Российская Федерация

Иркутская область

Усть- Удинский район

Районная Дума

РЕШЕНИЕ

Проект

	00.00.0000
	№ ________

	Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг  и Порядка определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

	В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом  Усть-Удинского района,

	Дума РЕШИЛА:

1. Утвердить:

1.1. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг согласно приложению № 1 к настоящему решению;

1.2. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг согласно приложению № 2 к настоящему решению.

2. Рекомендовать администрации Усть- Удинского района в 2-месячный срок со дня принятия настоящего решения:

2.1. Обеспечить утверждение органами администрации, ответственными за предоставление муниципальных услуг,  методик  определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

2.2. В соответствии с установленной компетенцией утвердить или обеспечить утверждение предельных размеров платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг;

2.3. Обеспечить размещение на официальном сайте муниципального образования  Усть- Удинского района, на сайтах организаций участвующих в предоставлении услуги и в сети «Интернет» на портале муниципальных услуг, перечней услуг которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предельные размеры платы за оказание таких услуг.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Мэр Усть- Удинского района
В.М. Денисов
Приложение № 1

к решению районной Думы

Усть- Удинского района

от ___________ №______

Перечень услуг,

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг

1. Государственная регистрация прав на недвижимое имущество и сделок с ним и выдача документов, подтверждающих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, информации о зарегистрированных правах.
2. Проведение кадастровых работ и выдача межевого плана, технического плана, акта обследования.

3. Государственный кадастровый учет недвижимого имущества и выдача сведений, внесенных в государственный кадастр недвижимости, в том числе в виде кадастровой выписки об объекте недвижимости, кадастрового паспорта объекта недвижимости, кадастрового плана территории.

4. Государственный технический учет и техническая инвентаризация объектов капитального строительства, и выдача технического паспорта объекта капитального строительства, кадастрового паспорта здания, сооружения, помещения или объекта незавершенного строительства, подготовка и выдача проекта переустройства или перепланировки жилого помещения.

5. Санитарно-эпидемиологическая экспертиза, расследования, обследования, исследования, испытания, токсикологические, гигиенические и иные виды оценок в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия человека и выдача санитарно-эпидемиологических заключений.
6. Государственная экспертиза проектной документации.

7. Подготовка проектно- сметной документации на строительство объекта, подготовка и выдача технических условий, документов, подтверждающих соответствие построенного, реконструированного, отремонтированного объекта капитального строительства выданным техническим условиям.

8. Регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и выдача информации о регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.
9. Регистрация автомототранспортных средств и прицепов к ним и выдача сведений о транспортных средствах, зарегистрированных за гражданами Российской Федерации.

10. Подготовка и выдача документов, подтверждающих право граждан-заявителей и (или) членов их семей на получение мер социальной поддержки, льгот, установленных законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Усть- Удинского района.
11. Подготовка и выдача документов, подтверждающих доходы граждан-заявителей, а также членов их семей.

12. Проведение профилактических осмотров детей дошкольного и школьного возрастов и выдача медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.

13. Согласие всех правообладателей объекта капитального строительства, для реконструкции объекта.
 Приложение № 2

к решению районной Думы
Усть- Удинского района
от ___________ №______

Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг

1. Установить, что размер платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, определяется в следующем порядке:

1) размер платы за оказание услуг федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Иркутской области, а также подведомственными таким органам государственными учреждениями устанавливается в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области;

2) размер платы за оказание услуг муниципальными учреждениями Усть- Удинского муниципального образования устанавливается на основании муниципальных правовых актов администрации муниципального образования «Усть-Удинский район», принятых в соответствии с федеральными законами;

3) размер платы за оказание услуг, оказываемых организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, индивидуальными предпринимателями, устанавливается исполнителем самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание. Размер платы за оказание услуги не может превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.
            2.2.    Методика должна содержать:

             а) обоснование расчетно- нормативных затрат на оказание необходимой и обязательной услуги;

             б)    пример определения размера платы за оказание необходимой и обязательной услуги на основании методики;

             в)   периодичность пересмотра платы за оказание необходимой и обязательной услуги.

            г)   проект муниципального нормативного правового акта об утверждении методики и предельных размеров платы за оказание необходимой и обязательной услуги подлежит согласованию с Федеральной антимонопольной службой